
 

Premier Daily 

Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2319.14 2314.31 -0.21% 
Argjend 29.47 29.18 -0.98% 
Brent Crude 84.25 84.07 -0.21% 
WTI Crude 80.33 80.16 -0.21% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 

EURUSD 1.0734 1.0724 -0.09% 
EURCHF 0.9548 0.9532 -0.17% 
EURGBP 0.8449 0.8457 0.09% 
EURALL 100.5239 100.3230 -0.20% 
EURTRY 35.2185 35.1062 -0.32% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY        1.0643  1.06 0.04% 
VIX 0.97 0.97 -0.38% 
S&P 500 0.86 0.86 0.06% 
NASDAQ 101.21 101.35 0.13% 
Dow & Jones 34.69 34.80 0.32% 
DAX-Gjermani 18,068.21 18,126.50 0.32% 
FTSE 8,142.15 8,173.82 0.39% 
NIKKEI 38,102.44 38,482.11 1.00% 
SSE-Shangai 3,015.89 3,030.25 0.48% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.28 4.29 0.14% 
SHBA 2 vite 4.77 4.77 0.04% 
Gjermani 10 vite 2.41 2.43 0.58% 
Gjermani 2 vite 2.81 2.84 0.92% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT 

 

➢ Kryetari i Rezerves Federale te SHBA, Jerome 

Powell eshte planifikuar te jape deshmine e tij 

gjashtemujore mbi politiken monetare me 9 

korrik ne Komitetin Bankar te Senatit, tha zyra e 

senatorit Sherrod Brown, kryetar i komitetit 

 

➢ Banka Qendrore e Australise mbajti te 

qendrueshme normat e interesit siç pritej, ndersa 

perseriti se nuk po perjashtonte rritje te 

metejshme nese do te ishte e nevojshme per te 

kontrolluar inflacionin 

 

➢ Dollari u rrit sot ndersa tregtaret presin nje 

raport kyç te shitjeve me pakice ne SHBA dhe 

komente nga zyrtaret e Rezerves Federale per te 

vleresuar me mire kohen dhe ritmin e uljes se 

normave te interesit 

 

➢ Çmimet e naftes u zvogeluan ne tregtine aziatike 

aot, pasi shenuan fitime ne sesionin e 

meparshem, pasi tregjet mbeten te vemendshme 

ne lidhje me perspektivat e rritjes se kerkeses 

globale mes pritjeve per furnizime me te forta 

 

➢ Guvernatori i Bankes se Japonise, Kazuo Ueda e 

mbajti te hapur deren per nje rritje te mundshme 

te normes se interesit ne korrik, duke sfiduar 

skepticizmin e tregut mbi potencialin per nje 

veprim te tille pasi banka tha se do te bente nje 

hap tjeter te madh drejt shtrengimit sasior 

muajin e ardhshem nepermjet nje shkurtimi ne 

blerjen e bonove te saj 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

Evrope 18/06/2024 Indeksi CPI ne baza mujore dhe vjetore 
CPI - Indeksi i çmimeve te konsumit 

Burimi:Bloomberg 

 

 

LAJME TE PERGJITHSHME 

  

➢ Industria globale e transportit komercial mund te 

zvogeloje emetimet e saj te karbonit me 47 

milione tone ne vit duke perdorur inteligjencen 

artificiale per lundrimin detar, tregoi nje studim 

nga startup-i autonom i anijeve Orca AI 

 

➢ Obligacioneve sovrane te Kines pane nje mbyllje 

rekord te marten pasi furia e blerjes per borxhin 

e qeverise u zgjerua pavaresisht shqyrtimit nga 

autoritetet 

 

➢ Britania ka lene pas te gjitha ekonomite e tjera te 

perparuara per investime ne 24 nga 30 vitet e 

fundit, me pasoja te tmerrshme per 

produktivitetin dhe standardet e jeteses, tregon 

analiza e re 

 

➢ Tregu i punes ne SHBA qendron ne nje "pike te 

perkuljes" ku çdo butesi e metejshme e kerkeses 

per punetore do te godase vendet e punes, jo 

vetem hapjet e vendeve te punes, sipas 

ekonomisteve ne Goldman Sachs Group Inc 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢  Ministri i Mjedisit, Planifikimit Hapesinor dhe 
Infrastruktures, Liburn Aliu tregon se cili do te 
jete fati i projektit per hekurudhen Prishtine-
Durres, derisa ka dhene me shume detaje per 
perfitimet qe do te kete Kosova nga ky projekt 
madhor nder shqiptar 
 

➢ Drejtori i Doganes ne Kosove, Agron Llugaliu ka 
deklaruar se ne dy vitet e fundit ka renie te 
kontrabandes ne pjesen veriore te vendit, derisa 
shton se sundimi i ligjit ne ate pjese eshte i 
shtrire ne menyre efikase. Ai tha po ashtu se 
masa e sigurise ndaj mallrave serbe e vendosur 
nje vit me pare, ka ndikuar qe te mos kete 
kontrabandim te armatimit dhe pajisjeve tjera 
nga Serbia 

 
➢ Lideret e Bashkimit Evropian kane deshtuar qe te 

dakordohen lidhur me bartesit e institucioneve 
per mandatin e ri pesevjeçar. Presidenti ne 
largim i Keshillit Evropian, tha ne fund te takimit 
se lidereve u nevojitej me shume kohe. BQE-ne 
duhet ta perfaqesojn e ata te cilat kane fituar me 
se shumti vota ne zgjedhjet evropiane 
 

“Pergjigjet jane dhoma te mbyllura; dhe pyetjet jane dyer te hapura qe 
na ftojne brenda" 
  Nancy Willard 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


